
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 
PRIMARUL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro 
Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 
Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

DISPOZIŢIE 
Privind convocarea Consiliului Local MĂGURA, jud. Bacau în şedinţă ordinară din data 

de 27.04.2023  
 
 
 

      Având în vedere prevederile art. 133 alin. (1) , art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2), 
alin. (3) si alin. (5), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 198 alin. (1), alin.(2) și art. 200 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

PRIMARUL COMUNEI MĂGURA emite următoarea dispoziţie:  
 

 Art. I.  Se convoacă sedinţa ordinară a Consiliului Local Măgura, in data de 
27.04.2023, ora 1600, ședința având loc atât cu participare fizică la Căminul Cultural 
”Dumitru Tataru”, sat. Măgura, Comuna Măgura, județul Bacău cât și prin utilizarea unor 
mijloace electronice, în condițiile art.137 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/ 03.07.2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 23 alin. 
(5), art. 26 alin. (1) și art. 27 alin. (1) din ORDIN nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru 
aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a 
modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, în 
aplicația https://web.whatsapp.com/grup - CL.Magura, Primar, secretar și pe email: 
secretarcomuna@primaria-magura.ro, desfăşurându-se conform prevederilor H.C.L. 
Măgura nr. 18/ 30.03.2021, unde se va dezbate următorul proiect de ordine de zi: 

Art. I.   
1. Proiect de Hotărâre nr. 21 - privind aprobarea infiintarii Serviciului public 

local de gestionare a câinilor fara stapan si a regulamentului de organizare si desfasurare 
a serviciului  la nivelul Comunei Măgura, Judetul Bacău  

– initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 
2. Proiect de Hotărâre nr. 22 - privind aprobarea efectuării unor lucrări de 

interes public local - asfaltării suprafeței de 1990 m.p.din acte (1984 m.p. măsurată) T 39, 
P1511/28 şi T39, P1511/ 32, număr cadastral 64074 situată în intravilanul satului  
Măgura, comuna Măgura, județul Bacău (strada Bujorilor) 

– initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 
3. Proiect de Hotărâre nr. 25 - privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărul de personal din aparatul de specialitate al primarului comunei Măgura  
și a celorlalte structuri şi servicii publice subordonate Consiliului Local al comunei 
Măgura începând cu 01.05.2023  

                                    – initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 
4. Proiect de Hotărâre nr. 26 - privind alegerea președintelui de sedință pentru 

perioada mai - iulie 2023 
– initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 



5. Proiect de Hotărâre nr. 27  - privind alipirea imobilelor cu nr. cadastral 
65223, nr. cadastral 62109 si nr. cadastral 64780, aflate in Domeniul public al comunei 
Măgura, judetul Bacau 

– initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 
6. Proiect de Hotărâre nr. 28 - privind aprobarea vânzării unui teren 

concesionat aparținând domeniului privat al Comunei Măgura, județul Bacău pe care sunt 
edificate construcții 

– initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 
7. Proiect de Hotărâre nr. 29 - privind acordarea unei facilități personalului 

angajat în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Magura 
– initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

8. Proiect de Hotărâre nr. 30 - privind stabilirea salariilor de bază pentru 
functiile publice si functiile contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Măgura și a serviciilor publice subordonate Consiliului Local al 
comunei Măgura, incepând cu 01.05.2023 

– initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 
Art. II.  Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi transmise pe e-mail 

consilierilor locali ai Comunei Măgura și vor fi publicate pe situl oficial al instituției. 
Art. III. Prezenta dispoziție se va comunica Instituţiei Prefectului - judeţ Bacău şi 

un exemplar se va depune la dosarul de şedinţă. 
 

PRIMAR, 
Iordache   COSTRĂŞ 

                                                                                                           Contrasemnează 
          Secretarul general  
           al comunei Măgura 

                                                                                                          Elena  Irina  SILAV  
 
Nr. 49 
Din 21.04.2023       


